
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE 
 
 
 

Determinazione    N. 379 
 

del  05/07/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

DETERMINAZIONE N. 788/2023.- LIQUIDAZIONE 
ACCONTO. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 379 del 05/07/2024.  
 
Oggetto:      DETERMINAZIONE N. 788/2023.- LIQUIDAZIONE ACCONTO. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

Premesso che: 
- nel Settore Affari Generali a fine anno 2020 vi è stato un pensionamento, che solo dopo due anni 
di vacanza del posto, che hanno creato numerosi ritardi nel disbrigo delle pratiche di ufficio, 
finalmente a fine anno 2022 - veniva ricoperto il posto da C nel Settore Affari Generali- Uffici 
Demografi; 
- con determinazione n. 335/2023 si è preso atto che la collega sarà assente sino a fine anno; 
 
Rilevato come non si riesca a sopperire alle richieste dell’utenza con una forza lavoro di 36 ore 
settimanali in meno (relazione responsabile agli atti); 
 
Si è reso necessario avvalersi di una collaborazione qualificata di altri Comuni, che aiuti 
parzialmente  il personale della sezione demografici nello svolgimento delle istruttorie delle istanze 
al fine di cercare in minima parte di rispettare i tempi di legge permettendo, nel contempo, la 
turnazione dei giorni di ferie maturati e non goduti e di congedi straordinari che saranno oggetto di 
richiesta da parte del personale; 
 
A tal proposito: 
 è stata richiesta la collaborazione di un istruttore tecnico in forza al Comune di Feletto per una 

durata minima (4 ore) alla settimana, sino a fine febbraio 2024; 
 
Considerato il protrarsi dell’assenza si è richiesta la collaborazione al Comune di Lombardore 
nota prot. 25474 del 18.12.2023, per il periodo marzo/ settembre 2024, per 5 ore settimanali.  
  
Dato atto del riscontro del Comune di Lombardore n. prot 24747 del 20 dicembre 2023,  si è 
necessario per le motivazioni in premessa indicate, alla  Signora Romina Camerlo , nata a 
Cuorgnè il 18.09.1973 - C.F. CMRRMN73P58D208R - residente nel Comune di Lombardore in 
Via Roma,12 l’incarico di collaborazione necessario a supportare/formare avendo una presso gli 
uffici demografici- Settore Affari Generali nelle istruttorie amministrative che comportano un 
caricamento su piattaforma digitale, per un periodo di circa 7 mesi a partire dal 1 marzo p.v. per 
un totale massimo di € 2.500,00. 

 
Visto il compenso pattuito di 20,00 euro orarie, per un importo totale di circa 400, 00 € al mese 
pari a 2.500,00 sino a fine settembre 2024, giusta determinazione n. 788/2024; 
 

Vista la nota n.15001 prot del 3/07/2024 con cui richiede il pagamento di un acconto , della 
collaborazione per 75 ore per  € 1.500,00 con applicazione aliquota I.R.P.E.F. al 35%. 
 

Visto il compenso pattuito di 20,00 euro orarie, per un importo totale pari a 2.500,00 per tutti i sette 
mesi; 
 
Considerata la necessità di provvedere alla liquidazione dell’acconto; 
  
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 744 del 21.12.1996 avente ad oggetto “Atto di ricognizione 
e di indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di Settore”;  
 
Dato atto che la sottoscritta non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme 
collegate nonché ai sensi dell’art. 2 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato 
con deliberazione di G.C. n°48/2023;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 
 
Vista la delibera di G.C. N.  132 del 4.07.2023, di assegnazione PEG ai responsabili di settore;   
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6-2023 e n. 10/2024 con il quale è stata individuata nella 
sottoscritta il Responsabile del Settore Affari Generali; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000;  
 
Visto l’art. 1, c. 342, lettera a), della legge di Bilancio per il 2023 che ha stabilito che il 
limite economico di cui all’art. 54-bis, c. 1, lettera b), del d.l. n. 50/17 (limite di compenso 
annuo con il quale possono essere remunerate le attività lavorative a titolo di prestazioni 
occasionali per ciascun utilizzatore con riferimento alla totalità dei prestatori) è pari a 
10.000 euro. 
Ne deriva che ciascun utilizzatore, con riferimento alla totalità dei prestatori, a decorrere 
dal 1° gennaio 2023 può erogare compensi di importo complessivamente non superiore a 
10.000 euro per anno civile. 

Restano fermi, invece, i limiti di compenso pari a 5.000 euro per ogni prestatore, con 
riferimento alla totalità degli utilizzatori (art. 54-bis, c. 1, lettera a), d.l. n. 50/17) e di 2.500 
euro di compenso per le prestazioni complessivamente rese da ogni prestatore in favore 
del medesimo utilizzatore (art. 54 bis, c. 1, lettera c), d.l. n. 50/17) 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata costituente 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
2. Di liquidare per le motivazioni in premessa indicate, alla Signora Romina Camerlo, nata a 

Cuorgnè il 18.09.1973 - C.F. CMRRMN73P58D208R - residente nel Comune di Lombardore in 
Via Roma,12 , l’incarico di collaborazione necessario a supportare, gli uffici demografici- Settore 
Affari Generali nelle istruttorie amministrative che comportano un caricamento su piattaforma 
digitale servizi demografici e font office con utenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
3. Di liquidare sul bilancio corrente in gestione competenza la somma totale di € 1.500,00 sul 

cap.280/99; 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non coinvolge interessi propri e di non essere a 
conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, 
persone con le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, non trovandosi pertanto in 
posizione di conflitto di interesse secondo quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione e 
Corruzione adottato con deliberazione di Giunta comunale del PIAO n.75/2024. 

 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 

GENERALI INFORMAZIONE E 
COMUNICAZIONE 
firmato digitalmente 

Dott.ssa Veronica FORNACE 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   25/07/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


